شرق‌شناسی، با وجود اینکه خود را یک رشته علمی، بی‌طرفانه و واقع‌گرا می‌خواند، از نظر کارکردی کاملاً در خدمت اهداف سیاسی و اقتصادی مشخصی است.<sup>۵</sup> با مروری بر روند گسترش استعمار انگلیسی و ایجاد و توسعه مراکز و مطالعات شرق‌شناسی، به پیوند این دو بیشتر پی می‌بریم. با ایجاد کمپانی هند شرقی انگلیس در سال ۱۶۰۰م / ۱۰۰۹ق، روابط اروپاییان با شرق دچار دگرگونی اساسی

گردید و امپراتوری بریتانیا در هند و آسیا، بین سنت علمی - فرهنگی شرق‌شناسان با سلطه سیاسی استعمار بریتانیا پیوند برقرار کرد.<sup>۶</sup> به دنبال ایجاد کمپانی هند شرقی و گسترش منافع اقتصادی، تجاری و سیاسی، اعضای کمپانی شروع به فراگیری زبان‌های شرقی و

مسیر ایران، به جهت نقش ارتباطی‌اش بین هند و لندن، اهمیت فراوانی یافت. ایران به‌صورت بازاری برای تولیدات صنعتی انگلستان درآمد<sup>۱۳</sup> و تعدادی از بنگاه‌های بازرگانی و اقتصادی و مالی انگلیس، در شهرهای عمده ایران مستقر شدند و جویندگان امتیازات و انحصارات، به ایران سرازیر گردید.<sup>۱۴</sup> اکتشاف نفت در سال ۱۳۲۶ق/ ۱۹۰۸م در مسجد سلیمان و بهره‌برداری سریع و گسترده از آن، به‌زودی شرکت نفت ایران و انگلیس را به مهم‌ترین منافع انگلیس در ایران تبدیل کرد. مقابله با توسعه‌طلبی فرانسه و روسیه از طریق ایران به سوی هند و منافع دیگر بریتانیا در ایران، اقتضا می‌کرد که ایران‌شناسی انگلیسی برای سلطه و نفوذ بر ایران و حفظ

کسی بیشتر از جان مالکوم از این موضوع آگاهی نداشت. وی که به جهت تأثیرگذاری‌اش بر بنیان‌های ایران‌شناسی انگلیسی و تعیین چهارچوب دیدگاه کمپانی هند شرقی در مورد شرق، به نظریه‌پرداز شرق‌شناسی انگلیسی معروف است،<sup>۱۷</sup> در نخستین مأموریتش در ایران به‌سال ۱۲۱۵ق/ ۱۸۰۰م، از شیراز به پدرش نوشت: «همه ساعات فراغتم را صرف پژوهش در تاریخ این کشور خارق‌العاده می‌کنم که با آن آشنایی اندکی داریم.»

مالکوم، افراد هیئت خود را که شامل کسانی چون: سروان گرانت، سروان چارلز کریستی و ستوان هنری پاتینجر می‌شد، به اطراف و اکناف کشور برای نقشه‌برداری و بررسی راه‌ها و منابع فرستاد.

اعضای هیئت اوزلی، به‌ویژه برادرش ویلیام اوزلی که هر دو ایران‌شناس خبره‌ای بودند، سر راه‌شان از بوشهر به تهران، اقدام به سفرهای اکتشافی، نقشه‌برداری و گردآوری اطلاعات کردند. سرگرد استون و رابرت گوردون از شوش، ویلیام اوزلی از سروستان، و

جیمز موریه از پاسارگاد دیدن کرد و قسمتی از آثار و حتی سنگ‌های قابل حمل توسط آن‌ها جدا گردید تا به انگلستان ارسال شود.<sup>۲۳</sup> جیمز فریزر، در سال ۱۲۴۹ق/ ۱۸۳۳م از طرف لرد پالمستون برای یک مأموریت جاسوسی به ایران آمد. سفرهایش در این باره، مطالب و اطلاعات لازم را برای دو کتاب مفصل وی درباره ایران فراهم ساخت. هنری راولینسون که در نخستین سفرش به ایران، افسر ۲۲ساله‌ای بود و طی یک مأموریت نظامی به ایران آمده بود، در سفرهای متعددش به مطالعه کتیبه‌های میخی همدان و کرمانشاه دست زد و در نهایت، موفق به کشف رموز خطوط میخی گردید.<sup>۲۴</sup>

جرج ناتانیل کرزن<sup>۲۹</sup>، نایب‌السلطنه هند و وزیر امور خارجه سال‌های بعد بریتانیا، کتاب *ایران و قضیه ایران* را در سال ۱۸۹۰م و طی مدت سه سال با این انگیزه به نگارش درآورد. کرزن که در سال ۱۳۰۷ق/ ۱۸۸۹م سفرهای دور و درازش را در ایران آغاز کرد، علایقش در ایران اساساً سیاسی بود.<sup>۳۰</sup> اثر وی که یک دائرةالمعارف در باب مسائل: سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و جغرافیایی ایران در زمان خود بوده، مشخصاً برای

مقاصد سیاسی نگارش یافته است.

سپس، به وزارت امور خارجه انگلستان توصیه می‌کند که بهترین سیاست برای حفظ منافع انگلستان، آن است که ایران را در همین حالت بربریت باقی بگذارند.<sup>۸۷</sup>

هنری مارتین، از کشیشان کلیسای انگلیکن که در سال‌های ۱۲۲۶ - ۱۲۲۷ق/ ۱۸۱۱ - ۱۸۱۲م در ایران مشغول تبلیغ مسیحیت بوده، نوشت: یک اروپایی که در میان مسلمانان نزیسته، نمی‌تواند بپندارد که چگونه مسلمانان در مقایسه با اروپاییان به شیوه‌ای دیگر می‌بینند، به شیوه‌ای دیگر می‌پندارند و به شیوه‌ای دیگر واکنش نشان می‌دهند.

15. Bowen, H.V., *the business of empire: the east india company and imperial british 1756-1833*, new York, Cambridge university press, 2006, pp

151-153.

۱۶. Sir Denis Wright، سیاست‌مدار و دیپلمات کهنه‌کار انگلستان که مدت دوازده سال را در ایران گذرانیده و از سال ۱۳۳۲ش/ ۱۹۵۳م کاردار سفارت انگلیس در تهران، و از سال ۱۳۴۲ - ۱۳۵۰ش/ ۱۹۶۳ - ۱۹۷۱م وزیر مختار انگلیس در ایران، و سپس عضو مؤسسه مطالعات ایرانی در انگلستان بوده است.

17. Harington, Jack, *sir gohn Malcolm and the creation of british india*, new York, palgrave macmillan, 2010, p 1.

18. Macdonald kennier.

۱۹. رایت، پیشین، ص ۲۰۴ و ۲۰۵.

20. British museum.

۲۱.